
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE   

 Provincia di Pisa 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

SETTORE FINANZE E BILANCIO 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

 

N. Generale 396 del 23/05/2024 

N. Settoriale: 36 

 

 

 
OGGETTO ACQUISTO FIRME DIGITALI REMOTE PER FLUSSI SIOPE+ CIG B1CE5A3AB6 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 23/05/2024 al 07/06/2024. 

 

 

 



Proposta di Determinazione n. 445 del 23/05/2024 

Num. Generale: 396 Num. Settoriale: 36 del 23/05/2024 

 

 

 

OGGETTO: ACQUISTO FIRME DIGITALI REMOTE PER FLUSSI SIOPE+ CIG B1CE5A3AB6 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL 

SETTORE FINANZE E BILANCIO 

 

 

Premesso che gli uffici finanziari, in seguito a ricerca di mercato, hanno provveduto ad individuare 

un nuovo software di contabilità in uso dal 2021; 

 

Dato atto il software prevede la possibilità di operare con procedure di trasmissione mandati 

verso SIOPE+ che non prevedono l’intervento di intermediari; 

 

Considerato che per il funzionamento delle procedure sono necessarie di firme digitali Aruba  da 

associare ai dispositivi già oggetto di propria determinazione n. 35 del 15/05/2024; 

 

Rilevata la necessità di provvedere all’acquisto di 2 firme digitali remote per gli operatori del 

settore Finanze e Bilancio per consentire la trasmissione dei flussi documentali di incasso e 

pagamento al sistema SIOPE+  e dato atto che dette firme remote risultano reperibili presso un 

rivenditore ARUBA PEC al costo di € 147,60 (procedura di riconoscimento “de visu” inclusa); 

 

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L.gs. n. 36 del 31/03/2023 per gli affidamenti diretti di 

beni e servizi di importo inferiore a 140.000 euro; 

 

Viste le vigenti disposizioni in materi adi digitalizzazione dei contratti pubblici, in base alle quali 

anche i contratti di importo minimo (inferiore a € 5.000,00 debbono essere perfezionati tramite 

piattaforme digitali certificate; 

 

Preso atto della circolare di ANAC del 10 gennaio scoro, emessa in seguito alle difficoltà nascenti 

appunto dalla digitalizzazione e dalla necessità di perfezionare le procedure telematiche e le 

piattaforme digitali, la quale autorizza sino al 30 settembre 2024 le stazioni appaltanti a 

perfezionare il cig per affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 su piattaforma web della 

stessa ANAC e consente l’affidamento di detti appalti senza l’utilizzo delle piattaforme digitali 

certificate; 

 

Tento conto dell’importo complessivo necessario per acquistare 2 dispositivi di firma OTP con 

display presso Aruba spa è di € 45,00 ciascuno oltre iva e dato atto che i prodotti offerti sono 

risultati perfettamente funzionanti con i sistemi e procedure di Kibernetes spa, aspetto, questo, 

che assieme alle precedenti considerazioni, suggerisce di rivolgersi agli operatori individuati senza 

ulteriori ricerche di mercato; 

 

Dato atto di aver acquisito il seguente CIG: B1CE5A3AB6 

 

 

Dato atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento 

possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del D.Lgs. n.104 del 2/7/10 

“Attuazione dell’art.44 della legge 18/206/2009 n.69 recante delega al Governo per il riordino del 

processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti; può essere altresì proposto 

Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi legittimità, entro 120 giorni 

dalla data di scadenza della pubblicazione; 



Proposta di Determinazione n. 445 del 23/05/2024 

Num. Generale: 396 Num. Settoriale: 36 del 23/05/2024 

 

 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del 

Procedimento per l’affidamento del servizio indetto con la presente determinazione è il 

sottoscritto Direttore del Settore Finanze e Bilancio; 

 

Atteso che si rende necessario adempiere agli obblighi di pubblicazione con le applicazioni di 

quanto previsto dalle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2016 degli atti relativi a questa procedura 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’ente; 

 

Atteso che si rende necessario attestare l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto 

anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla Legge 

anticorruzione n. 190/2012; 

 

 

DETERMINA 

Di prendere atto della necessità di acquistare n. 2 firme digitali Aruba  da associare ai dispositivi 

già oggetto di propria determinazione n. 35 del 15/05/2024, necessarie trasmissione dei flussi 

documentali di incasso e pagamento al sistema SIOPE+ , come previsto dalle normative vigenti 

in materia di gestione dei flussi di tesoreria; 

 

Di procedere all’acquisto diretto di n. 2 firme remote ARUBA acquisibili da Landi Rita – Loc 

Vigneria snc, 57038 Rio Marina (LI), PI 00334040508 CF LNDRTI57P52G702U al costo 

complessivo di € 147,60, dando atto che il prezzo indicato, come da preventivo conservato agli 

atti della presente determinazione, include la procedura di riconoscimento “de visu”; 

 

Di dare atto che per la suddetta fornitura è stato assunto il seguenti cig: B1CE5A3AB6 

 

Di impegnare a tal fine la somma di € 147,60  al capitolo 9201 del bilancio corrente 2024-26 annualità 

2024; 

 

Di dare atto che si procederà alla liquidazione della fornitura e al pagamento dietro presentazione 

di regolare fattura e previa acquisizione dei necessari documenti fiscali di regolarità contributiva 

delle ditte indicate. 

 

Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente 

provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto 

Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69 recante 

delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso 

previsti ed altresì proposto Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di 

legittimità, entro 120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione; 

il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto - Direttore del Settore Finanze e Bilancio   

- Tel. 0588 62320, e.mail: finanze@comune.pomarance.pi.it; 

di adempiere agli obblighi di pubblicazione con le applicazioni di quanto previsto dalle disposizioni 

di cui al D.Lgs. 33/2016 degli atti relativi a questa procedura nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale dell’Ente; 

di attestare l’inesistenza di posizioni di conflitto della sottoscritta anche potenziale, di cui all’art. 6 

bis, della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012; 

di dare atto che la presente determinazione: 

diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Direttore del Settore 

Finanze e Bilancio; 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi; 

sarà comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale. 



Proposta di Determinazione n. 445 del 23/05/2024 

Num. Generale: 396 Num. Settoriale: 36 del 23/05/2024 

 

 

 

 

 

Il Direttore del 

Settore Finanze e Bilancio 

Rodolfo Noccetti

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 23/05/2024



COMUNE DI POMARANCE

Visti

445

ACQUISTO FIRME DIGITALI REMOTE PER FLUSSI SIOPE+- CIG B1CE5A3AB6

2024

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Finanze e Bilancio

Nr. adozione settore: 36 Nr. adozione generale: 396
23/05/2024Data adozione:

23/05/2024Data

VISTO FAVOREVOLE   CAP 9201	€147,60	  IMP 1327/24	LANDI RITA

Noccetti Rodolfo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 23/05/2024


